1

臺南市政府民族事務委員會 109 年度第 1次性別平等工作

小組推動會議紀錄

壹、時間：109 年 07 月 30 日下午 2時

貳、地點：本府永華市政中心 6樓 B室

參、主席：尤主任委員天鳴

肆、出席、請假、列席人員：(如簽到簿)    紀錄：高沛伶

伍、主席宣布開會並致詞：（略）

陸、上次會議決議事項辦理情形。

決定：第 1、2案解除列管。

一、業務報告

委員發言紀要：

(一)黃委員雅羚：建議以文化的敏感度探討各項統計數據

背後的意涵，並以文字說明更深層的意義，瞭解差異

後，俾調整政策計畫以消除弭平性別差異。例如：女

性擔任營造員後，對執行原住民族委員會平埔族群聚

落活力計畫之思惟上與男性有無不同之觀點。原住民

家庭代工輔導就業計畫中，女性上工有 33 人，其背後

之意義是原住民女性失業率高、家庭代工之方式男性

接受度較低又或有其它不同原因。又以原住民家戶關

懷陪伴計畫，在不同的文化因素下，影響層面及處理

方式皆需探討。

(二)性平辦公室劉淑惠執行長：建議呈現性別意識培力課

程之完成率，俾利長官瞭解目前之達成率。原住民族

2

語扎根計畫只就嬰幼兒做族語強化訓練，建議可於臺

南市原住民部落大學辦理族語課程，完善扎根計畫。

原住民家庭代工輔導就業計畫可呈現參與人次或上工

日次，俾瞭解實際參與狀態。又如原住民族文化健康

站可呈現人次，或比較原漢男女性參與之比率，並結

合原住民關懷員於訪視時通知族人服務內容或協助轉

介個案，建議以訪視現戶數，呈現服務樣態。

主席裁示：

(一)請依據委員及劉執行長意見，請各科於彙報各項性別

平等政策及活動時，除了統計數字，需說明質性之分

析，探討現象背後的原因。例如：原住民文化健康站

男性參與比率低之原因，與漢人男性之差異是否懸殊。

另，培養加強文化敏感度，與因應之措施。

(二)請各科未來彙報業務報告時，能精準呈現統計數據，

俾瞭解實際參與狀態。

柒、討論事項。

案由一：民族事務委員會 110 年性別預算，提請討論。

委員發言紀要：

性平辦公室劉淑惠執行長：因性別預算是開放在網路上供市

民參閱，並納入行政院辦理直轄市與縣（市）政府推動性別

平等業務輔導獎勵計畫考核指標，請檢視各項計畫中實際執

行性別平等活動之預算。

決議：請業務單位配合委員意見修正調整。

案由二：109 年度各科性別意識培力活動辦理方式，提請討論。

性平辦公室劉淑惠執行長：請檢視性別意識培力活動及性別

3

預算之編列有無相符，避免產生落差及流於形式。

決議：

(一)請業務單位依委員意見檢視，更精準列出本會呈報之數

據、金額及活動內容辦理的方式。

(二)辦理後之成果副知劉執行長淑惠及黃委員雅羚  。

捌、臨時動議

玖、散會：下午 3時